
Página 1 de 6 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 945/2021, CUITÉ  – SEXTA  – FEIRA 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

         DIÁRIO OFICIAL 
 P R E F E I T U R A     M U N I C I P A L     D E     C U I T É 

Lei Municipal nº 1.019, de 22 de Dezembro de 2014. 

Nº. 945/2021, CUITÉ – SEXTA - FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2021 
ter 

 

 

Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

PODER EXECUTIVO 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito Constitucional de Cuité 

 

GRAZIELLE DE SOUTO PONTES HAUS 
Secretária Municipal de Administração 

 

PEDRO FILYPE PESSOA FERREIRA OLIVEIRA 
Procurador Geral do Município 

 

EDIÇÃO 

LUCIANA CRISTINA DA COSTA VIANA 
Chefe do Gabinete – Editora Chefe 

 

 

SEÇÃO 1  
1.  

 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Gabinete do Prefeito  

 

 

LEI Nº 1.367 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

ALTERA A TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO MUNICIPAL 

DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE CUITÉ (IMPSEC), DE 

ACORDO COM O ARTIGO 15 DA PORTARIA MPS Nº 402, DE 10 DE 

DEZEMBRO DE 2008, E O ARTIGO 51 DA PORTARIA MF Nº 464, DE 19 

DE NOVEMBRO DE 2018. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faz saber 

que a Câmara Municipal de Cuité aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º O valor anual da taxa de administração para manutenção do 
Instituto Municipal de Previdência dos Servidores de Cuité (IMPSEC) 

corresponderá a 3,6% (três vírgula seis por cento) aplicados sobre o somatório da 

remuneração de contribuição de todos os servidores ativos vinculados ao IMPSEC, 
apurado no exercício financeiro anterior. 

 § 1º Eventuais sobras do valor referido no caput constituirão reservas, 

cujos recursos somente serão utilizados para os fins a que se destina a Taxa de 
Administração, sendo que o montante das reservas não poderá ultrapassar a 

totalidade das efetivas despesas administrativas do exercício anterior. 

 § 2º O saldo da sobra referente a Taxa de Administração referente ao 
caput deste artigo, menos os rendimentos anuais, serão remanejados para o 

exercício financeiro seguinte. 

 § 3º A apuração da Taxa de Administração deverá observar o art. 15 da 
Portaria MPS nº 402, de 10 de dezembro de 2008, e o art. 51 da Portaria MF nº 

464, de 19 de novembro de 2018 e suas alterações posteriores. 

 § 4º O pagamento será feito mensalmente, pelo Município na mesma data 
dos repasses previdenciários (patronal e servidor) mediante transferência à conta 

específica do Instituto, até o dia 20 (vinte) do mês subsequente ao pagamento da 

folha de pessoal ativo. 
 § 5º No prazo máximo de 10 (dez) dias após o recolhimento da guia de 

informações da folha pessoal emitida pelo município, deverá o órgão competente 

enviar à instituição a guia de informações financeiras. 

  

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

   

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 31 de Dezembro de 2021. 

  

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

LEI Nº 1.368 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

Oriundo do Poder Legislativo  

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE APLICATIVO PARA DENUNCIAR 

MAUS TRATOS DE ANIMAIS NO ÂMBITO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. ”  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faz saber 

que a Câmara Municipal de Cuité aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
Art. 1º - Esta lei autoriza o Executivo Municipal a criar aplicativo para 

denúncia de maus-tratos de animais.  

Parágrafo Único: O aplicativo deverá disponibilizar informações claras, objetivas, 
vídeos explicativos, entidade de apoio, opção para fazer a denúncia, deixe seu 

comentário e também podem constar informações sobre as empresas apoiadoras.  

 

Art. 2º - Fica autorizado Acordo de Parceria com empresas privadas com 

fins lucrativos para manutenção e criação do aplicativo nos termos do art. 9º da Lei 

nº 10.973/2004, com a alteração introduzida pelo Novo Marco Legal, e do art. 35 
do Decreto nº 9.283/2018 e Acordo de Cooperação com empresas privadas sem 

fins lucrativos nos termos do art. 116 da Lei nº 8.666/1993 . 

 

Art. 3º - A Prefeitura Municipal de forma paralela também providenciará 

a criação de um ícone no site oficial do Município disponibilizando informações 
sobre o aplicativo.  

 

Art. 4º - As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de 
dotações orçamentárias próprias e suplementadas se necessárias.  

 

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 31 de Dezembro de 2021. 

  

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

LEI Nº 1.369 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

Oriundo do Poder Legislativo  

“DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO – RUA “MARIA ENEAS DE 

SOUZA LEITE”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faz saber 
que a Câmara Municipal de Cuité aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

 Art. 1º Fica denominada de “MARIA ENEAS DE SOUSA LEITE” a 
1ª (primeira) Rua do Conjunto Habitacional “Prefeito Humberto Rio Branco”, por 

trás da Escola Técnica “José Itamar da Rocha Cândido”, no Município de 

Cuité/PB. 

 

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
  

 

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 31 de Dezembro de 2021. 

  

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 
 



Página 2 de 6 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 945/2021, CUITÉ  – SEXTA  – FEIRA 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

LEI Nº 1.370 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
Oriundo do Poder Legislativo  

“DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO – RUA “JOÃO MARQUES 

LEITE”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faz saber 
que a Câmara Municipal de Cuité aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

 Art. 1º Fica denominada de “JOÃO MARQUES LEITE” a 2ª (segunda) 
Rua do Conjunto Habitacional “Prefeito Humberto Rio Branco”, por trás da Escola 

Técnica “José Itamar da Rocha Cândido”, no Município de Cuité/PB. 

 
Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  
 

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 31 de Dezembro de 2021. 

.  

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

LEI Nº 1.371 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

Oriundo do Poder Legislativo  

“DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO – RUA “EDYVONALDO 

OLIVEIRA SILVA”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

           O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faz saber 

que a Câmara Municipal de Cuité aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
 

 Art. 1º Fica denominada de “EDYVONALDO OLIVEIRA SILVA” a 

3ª (terceira) Rua do Conjunto Habitacional “Prefeito Humberto Rio Branco”, por 
trás da Escola Técnica “José Itamar da Rocha Cândido”, no Município de 

Cuité/PB. 

 

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  
 

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 31 de Dezembro de 2021. 

  

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

LEI Nº 1.372 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

Oriundo do Poder Legislativo  

“DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO – RUA “JOÃO PEDRO 

PONTES”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faz saber 

que a Câmara Municipal de Cuité aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
 

 Art. 1º Fica denominada de “JOÃO PEDRO PONTES” a 4ª (quarta) 

Rua do Conjunto Habitacional “Prefeito Humberto Rio Branco”, por trás da Escola 
Técnica “José Itamar da Rocha Cândido”, no Município de Cuité/PB. 

 

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

  
Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 31 de Dezembro de 2021. 

  

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

LEI Nº 1.373 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

Oriundo do Poder Legislativo  

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE MEDALHA DE HONRA AO 

MÉRITO MUNICIPAL “PRESIDENTE OSVALDO VENÂNCIO DOS 

SANTOS” AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR – SECRETÁRIO DE 

ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DE DEFESA SOCIAL DA 

PARAÍBA - JEAN FRANCISCO BEZERRA NUNES, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faz saber 
que a Câmara Municipal de Cuité aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art.1º - Fica concedida Medalha de Honra ao Mérito Municipal 

“Presidente Osvaldo Venâncio dos Santos” ao Excelentíssimo Senhor 

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DE DEFESA 

SOCIAL DA PARAÍBA – JEAN FRANCISCO BEZERRA NUNES, pelos 
seus relevantes serviços prestados a Cidade de Cuité e a toda Paraíba. 

 

Art.2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art.3º - Revoga-se todas as disposições em contrário.  

 
 

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 31 de Dezembro de 2021. 

.  

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 832/GAPRE, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 
atualizações,  

 

 RESOLVE:   
 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal ADRIANO NUNES DE 

FARIAS, ocupante da função de Vigilante, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 2020/2021, 

a serem gozadas no período de 01/01/2022 a 30/01//2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Cuité/PB, em 30 de dezembro de 2021. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 833/GAPRE, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 

atualizações,  
 

 RESOLVE:   

 
Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal ALISON ALEX DOS 

SANTOS LIMA, ocupante da função de Zelador, lotado na Secretaria Municipal 

de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 
2020/2021, a serem gozadas no período de 20/01/2022 a 18/02//2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Cuité/PB, em 30 de dezembro de 2021. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA No  834/GAPRE, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
 

 



Página 3 de 6 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 945/2021, CUITÉ  – SEXTA  – FEIRA 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal no 281/92 e, 
 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal no 281/92 e suas 

atualizações, que trata da concessão de férias, 

 

 RESOLVE: 

 
Art. 1o   CONCEDER à servidora municipal ANA CRISTINA SANTOS 

GOMES, ocupante da função de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 
2020/2021, a serem gozadas no período de 03/01/2022 a 01/02/2022. 

  

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Cuité/PB, em 30 de dezembro de 2021. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA No 835/GAPRE, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal no 281/92 e, 

 
Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal no 281/92 e suas 

atualizações, que trata da concessão de férias, 

   
RESOLVE: 

 

Art. 1o - CONCEDER à servidora municipal ANA PAULA SANTOS 

LOURENÇO, ocupante da função de Auxiliar de Saúde Bucal, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas 

ao exercício 2019/2020, a serem gozadas nos períodos de 17/01/2022 a 31/01/2022 

e 20/06/2022 a 04/07/2022. 

 

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Cuité/PB, em 30 de dezembro de 2021. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA No 836/GAPRE, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal no 281/92 e, 

 
Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal no 281/92 e suas 

atualizações, que trata da concessão de férias, 

 
 RESOLVE: 

 

Art. 1o CONCEDER à servidora municipal ANDREA DIAS 

EMERENCIANO, ocupante da função de Enfermeira, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 

2018/2019, a serem gozadas no período de 01/01/2022 a 30/01/2022. 
  

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Cuité/PB, em 30 de dezembro de 2021. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 837/GAPRE, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES DE 

SERVIDOR EM CARGO COMISSIONADO, E TOMA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 
 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 

atualizações,  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER a servidora municipal EDJANCLEY TEIXEIRA 

DE LIMA, ocupante do cargo em comissão de Gerente da Atenção Primaria em 

Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares relativas ao exercício 2019/2020, a serem gozadas no período de 

03/01/2022 a 01/02/2022. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Cuité, Gabinete do Prefeito, 30 de dezembro de 2021. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA No 838/GAPRE, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal no 281/92 e, 
 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal no 281/92 e suas 

atualizações, que trata da concessão de férias, 
 

 RESOLVE: 

 
Art. 1o - CONCEDER à servidora municipal FABIANA FIALHO 

FURTADO SAMPAIO, ocupante da função de Bioquímica, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 

2018/2019, a serem gozadas no período de 03/01/2022 a 01/02/2022. 

  

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Cuité/PB, em 30 de dezembro de 2021. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 839/GAPRE, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 

atualizações,  

 
 RESOLVE:   

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal FRANCINALDO DA 

SILVA PONTES, ocupante da função de Digitador, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 

2019/2020, a serem gozadas no período de 03/01/2022 a 01/02//2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Cuité/PB, em 30 de dezembro de 2021. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA No 840/GAPRE, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 



Página 4 de 6 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 945/2021, CUITÉ  – SEXTA  – FEIRA 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal no 281/92 e, 
 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal no 281/92 e suas 

atualizações, que trata da concessão de férias, 

   

RESOLVE: 

 
Art. 1o - CONCEDER à servidora municipal FRANCISCA DANIELE 

COSTA SANTOS, ocupante da função de Lavadeira, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 
2019/2020, a serem gozadas no período de 03/01/2022 a 01/02/2022. 

  

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Cuité/PB, em 30 de dezembro de 2021. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA No 841/GAPRE, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal no 281/92 e, 

 
Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal no 281/92 e suas 

atualizações, que trata da concessão de férias, 

 
 RESOLVE: 

 

Art. 1o - CONCEDER à servidora municipal ISABELLE MORAIS 

SOUTO MAIOR, ocupante da função de Odontóloga, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 

2019/2020, a serem gozadas nos períodos de 10/01/2022 a 25/01/2022 e 

04/07/2022 a 19/07/2022. 

  

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Cuité/PB, em 30 de dezembro de 2021. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 842/GAPRE, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 

atualizações,  

 
 RESOLVE:   

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal JEFERSON HENRIQUE 

DE MORAIS LIMA, ocupante da função de Motorista B, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 

2019/2020, a serem gozadas no período de 01/01/2022 a 30/01//2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Cuité/PB, em 30 de dezembro de 2021. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 843/GAPRE, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 
 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 

atualizações,  

 

 RESOLVE:   

 
Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal JOSÉ LAELSON ALVES 

BORGES, ocupante da função de Agente Comunitário de Saúde, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas 
ao exercício 2018/2019, a serem gozadas no período de 17/01/2022 a 15/02//2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Cuité/PB, em 30 de dezembro de 2021. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 844/GAPRE, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 
Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 

atualizações,  

 
 RESOLVE:   

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal JOSÉ TIAGO 

MAGALHÃES SILVA, ocupante da função de Instrutor/Digitador, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas 

ao exercício 2019/2020, a serem gozadas no período de 03/01/2022 a 01/02//2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Cuité/PB, em 30 de dezembro de 2021. 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 845/GAPRE, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 
atualizações,  

  

 RESOLVE:   
 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor municipal VICTOR ERIC 

NÓBREGA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Odontólogo, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas 

ao exercício 2020/2021, a serem gozadas no período de 03/01/2022 a 01/02//2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Cuité/PB, em 30 de dezembro de 2021. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 

PORTARIA No 846/GAPRE, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 



Página 5 de 6 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 945/2021, CUITÉ  – SEXTA  – FEIRA 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal no 281/92 e, 
 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal no 281/92 e suas 

atualizações, que trata da concessão de férias, 

   

RESOLVE: 

 
Art. 1o - CONCEDER à servidora municipal LILIAN FERREIRA DE 

ALMEIDA, ocupante da função de Auxiliar de Consultório Dentário, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas 
ao exercício 2020/2021, a serem gozadas nos períodos de 10/01/2022 a 24/01/2022 

e 04/07/2022 a 18/07/2022. 

  
Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Cuité/PB, em 30 de dezembro de 2021. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA No 847/GAPRE, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal no 281/92 e, 
 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal no 281/92 e suas 

atualizações, que trata da concessão de férias, 
   

RESOLVE: 

 
Art. 1o - CONCEDER à servidora municipal LIVIA MARCIANA 

LIMA LEITE, ocupante da função de Agente Comunitário de Saúde, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas 

ao exercício 2020/2021, a serem gozadas no período de 10/01/2022 a 08/02/2022. 

  

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Cuité/PB, em 30 de dezembro de 2021. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA No 848/GAPRE, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal no 281/92 e, 

 
Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal no 281/92 e suas 

atualizações, que trata da concessão de férias, 

 
 RESOLVE: 

 

Art. 1o CONCEDER à servidora municipal LUCIANA MELO DOS 

SANTOS, ocupante da função de Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 

2020/2021, a serem gozadas no período de 01/01/2022 a 30/01/2022. 
  

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Cuité/PB, em 30 de dezembro de 2021. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA No 849/GAPRE, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal no 281/92 e, 
 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal no 281/92 e suas 

atualizações, que trata da concessão de férias, 

 

 RESOLVE: 

 
Art. 1o - CONCEDER à servidora municipal LUZIA DA SILVA DINIZ, 

ocupante da função de Recepcionista, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 30 

(trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 2018/2019, a serem 
gozadas no período de 03/01/2022 a 01/02/2022. 

  

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Cuité/PB, em 30 de dezembro de 2021. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 850/GAPRE, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES DE 

SERVIDOR EM CARGO COMISSIONADO, E TOMA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 
 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal nº 281/92 e suas 

atualizações,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER a servidora municipal MARCELA JOSIANA DE 

MELO SILVA CUNHA, ocupante do cargo em comissão de Diretora Adjunta do 

Departamento Administrativo do Hospital Municipal de Cuité, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 

2020/2021, a serem gozadas no período de 01/01/2022 a 30/01/2022. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Cuité, Gabinete do Prefeito, 30 de dezembro de 2021. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA No 851/GAPRE, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal no 281/92 e, 
 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal no 281/92 e suas 

atualizações, que trata da concessão de férias, 
 

 RESOLVE: 

 
Art. 1o - CONCEDER à servidora municipal MARIA DO SOCORRO 

BATISTA DA SILVA, ocupante da função de Agente Comunitário de Saúde, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
relativas ao exercício 2019/2020, a serem gozadas no período de 03/01/2022 a 

01/02/2022. 

 
Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cuité/PB, em 30 de dezembro de 2021. 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA No 852/GAPRE, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

 



Página 6 de 6 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 945/2021, CUITÉ  – SEXTA  – FEIRA 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal no 281/92 e, 

 

Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal no 281/92 e suas 

atualizações, que trata da concessão de férias, 
   

RESOLVE: 

 
Art. 1o - CONCEDER à servidora municipal MARILENE SANTOS DE 

MELO, ocupante da função de Lavadeira, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 2019/2020, 
a serem gozadas no período de 01/01/2022 a 30/01/2022. 

  

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Cuité/PB, em 30 de dezembro de 2021. 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA No 853/GAPRE, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal no 281/92 e, 

 
Considerando o capítulo III, art. 82, da Lei Municipal no 281/92 e suas 

atualizações, que trata da concessão de férias, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o - CONCEDER à servidora municipal MARINEIDE SANTOS 

SOUSA, ocupante da função de Agente Comunitário de Saúde, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas 

ao exercício 2019/2020, a serem gozadas no período de 17/01/2022 a 15/02/2022. 
  

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Cuité/PB, em 30 de dezembro de 2021. 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL: 

Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159, Centro,  

CEP: 58175-000 Cuité Paraíba. (83) 3372-2447 – (83)3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br;           prefeitura@cuite.pb.gov.br 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br

